Suciu, Acţiuni politice româneşti împotriva
suprimărti autonomiei Transilvaniei intre 1848 şi 1868 în Românii din Transilva
nia împotriva dualismului austra,.ungar .• . , p. 138-139.

6 T. V. Păcăţian, op. cit., p., 128-135.
1 V. Curticăpeanu, Mişcarea românească pentru unirea din 1918, Bucureşti.

1968, p. 143.
8 Albina, nr. 69 din 25 iunie/7 iulie 1867, p. 2.
9 Arhivele Statului Cluj-Napoca (Arhiva Istorică), fond G. Bariţiu, doc. nr.

685 şi 6A6.
10 O menţionare a poziţiei studenţilor Ia C. Bodea, I. Kovacs, Les Roumatns

de la monarţhi~ des H~bsbourg et le compromis de 1867 în. RevRHist, 3, 196flt ,P·
:159-371; I. Suciu, . op. cit., p ..